UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SDTTG-DT
V/v khẩn trương rà soát xác định xã

miền núi phục vụ tổ chức cuộc bầu

cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026-2031 theo Công điện

của Bộ Dân tộc và Tôn giáo tại các

xã, phường, đặc khu địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi

Quảng Ngãi, ngày       tháng     năm

                   Kính gửi: Ủy ban nhân dân 96 xã, phường, đặc khu.

Tiếp theo Văn bản số 1434/SDTTG-DT ngày 16 tháng 11 năm 2025 của Sở

Dân tộc và Tôn giáo về việc triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP

ngày 16/10/2025 về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi1. Tuy nhiên, ngày 20 tháng 11 năm 2025,

Bộ Dân tộc và Tôn giáo ban hành Công điện số 2780/BDTTG-CĐ Về việc rà soát

xác định xã miền núi phục vụ tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Theo đó, Uỷ ban nhân dân

các tỉnh căn cứ nội dung tại Điều 5 của Nghị định số 272/2025/NĐ-CP của Chính

phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 – 2030

để khẩn trương chỉ đạo tổ chức thực hiện việc rà soát, đánh giá, ban hành quyết định

xác định các xã miền núi trên địa bàn để phục vụ công tác bầu cử và tự chịu trách

nhiệm về số liệu, kết quả rà soát, xác định; báo cáo kết quả về Bộ Dân tộc và Tôn

giáo trước ngày 25 tháng 11 năm 20252.

Do vậy để kịp thời tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Dân tộc và Tôn giáo theo

nội dung trên, Sở Dân tộc và Tôn giáo đề nghị, UBND 96 xã, phường, đặc khu khẩn

trương hoàn thành việc xác định, phân định và gửi kết quả về Sở Dân tộc và Tôn

giáo chậm nhất đến ngày ngày 25/11/2025 để tổng hợp, kiểm tra và tham mưu cấp

có thẩm quyền xác định xã miền núi và công bố phân định xã theo trình độ phát triển

theo quy định (Lưu ý: Tất cả 96 xã, phường, đặc khu đều tổ chức rà soát xác định,

phân định và làm hồ sơ gửi về Sở Dân tộc và Tôn giáo theo quy định tại Nghị định

1 Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2025 triển khai thực hiện Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày

16/10/2025 của Chính phủ về phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2030 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó, Đề nghị UBND 96 xã, phường, đặc khu khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện rà

soát xác định, phân định và lập danh sách thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo quy định tại khoản

1, khoản 2 các Điều 4,5 và 6; thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực I, II, III theo quy định tại Điều 7 và khoản 2, Điều 8

của nghị định 272/2025/NĐ-CP đảm bảo nội dung, thời gian theo quy định. Hoàn thành việc xác định, phân định và

gửi kết quả về Sở Dân tộc và Tôn giáo chậm nhất đến ngày ngày 25/11/2025 để tổng hợp, kiểm tra và tham mưu cấp

có thẩm quyền công bố theo quy định.
2

2

272/2025/NĐ-CP).

Các Nội dung khác giữ nguyên theo Văn bản số 1434/SDTTG-DT ngày 16

tháng 11 năm 2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo

(Gửi kèm Công điện số 2780/BDTTG-CĐ ngày 20 tháng 10 năm 2025

của Bộ Dân tộc và Tôn giáo).

Quá trình triển khai thực hiện gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Phòng

Dân tộc, Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Quảng Ngãi. Đ/c Nguyễn Mai Chung, Chuyên

viên Phòng Dân tộc: 0972.548.661.

Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Trưởng các phòng thuộc Sở;

- Lưu VT, DT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

U Minh Nam

		2025-11-20T16:07:30+0700
	U Minh Nam

		2025-11-20T16:31:53+0700

		2025-11-20T16:31:48+0700

		2025-11-20T16:31:48+0700

		2025-11-20T16:31:48+0700

		2025-11-20T16:31:48+0700

		2025-11-20T16:32:00+0700